
ÍNDICE

ISSSPL ................................................................................................................................................................................. 4
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 4
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 5 de Julho de 2023 • ANO VIII | N° 1409

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 5 de Julho de 2023 • ANO VIII | N° 1409

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Reck Júnior (Vanderlei Reck Júnior) - PSD
• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB
• Valter Miotto (Valter Miotto Ferreira) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 5 de Julho de 2023 • ANO VIII | N° 1409

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



ISSSPL

ATO Nº 013/2023

O Superintendente do Instituto de Seguridade Social dos Servidores do Poder Legislativo do Estado de Mato Grosso -
ISSSPL, no uso de suas Atribuições Legais, Resolve Suspender o pagamento da servidora aposentada Srª ALTAIR CAR-
NEIRO PEDROSO, portador da matricula funcional nº 5551, pelo motivo do seu óbito na data de 29/06/2023.

Cuiabá/MT, 04 de Julho de 2023.

Edevandro Rodrigo Guandalin

Superintendente do ISSSPL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 2293/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

INTERROMPER, a partir de 02/07/2023, a Licença Para Tratar de Interesse Particular, concedida através do Ato nº 420/
2021, publicada no DOALMT em 07/07/2021, do servidor EDELSON SANTANA DE ALMEIDA, matrícula nº 41374, ocu-
pante do cargo de Analista Legislativo, perfil profissional Revisor de Texto, classe C, Nível 7, de acordo com o que consta
no Processo nº 2023773614722, de 29/06/2023. Tendo em vista que o seu retorno ao exercício ocorrerá a partir de 03/
07/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de junho de 2023

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 034/2023/SSL/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, combinado com o disposto no § 3º do art. 446-B, ambos do Regimento Interno, altera o Ato nº
001/2023, publicado no DOEAL/MT de 08 de março de 2023, no sentido de incluir novos membros na Frente Parlamentar
de Agropecuária, que passa a vigorar com a seguinte disposição:

FUNÇÕES NOMES

Coordenador-Geral Deputado Dilmar Dal Bosco;

Membros Deputado Carlos Avallone;

Deputado Diego Guimarães;

Deputado Gilberto Cattani;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 5 de Julho de 2023 • ANO VIII | N° 1409

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Deputada Janaina Riva;

Deputado Valmir Moretto;

Deputado Elizeu Nascimento;

Deputado Faissal;

Deputado Cláudio Ferreira;

Deputado Max Russi;

Deputado Nininho;

Deputado Dr. Eugênio;

Deputado Thiago Silva;

Deputado Reck Junior;

Deputado Xuxu Dal Molin;

Deputado Júlio Campos;

Deputado Dr. João;

Deputado Wilson Santos;

Deputado Valter Miotto.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 04 de julho de 2023.

Original assinado: Deputado Eduardo Botelho - Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

ERRATA

INEXIGIBILIDADE Nº 014/2023

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna pública a retificação do EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HO-
MOLOGAÇÃO , referente à INEXIGIBILIDADE Nº 014/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAR A MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, SUPOR-
TE TÉCNICO E ATUALIZAÇÃO DA CENTRAL DE COMUTAÇÃO TELEFÔNICA PARA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE
MATO GROSSO, publicada no Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso nº 1405 e
Diário Oficial do Estado nº 28.530.

Onde se lê: Item: 01 – Qtd: 12 Meses – Und: Serviço - Valor Unitário R$: 20.314,78 - Valor Total R$: 244.777,36

Leia-se: Item: 01 – Qtd: 12 Meses – Und: Serviço - Valor Unitário R$: 20.314,78 - Valor Total R$: 243.777,36

Cuiabá-MT, 04 de julho de 2023.

Deputado Eduardo Botelho Deputado Max Russi

Presidente 1° Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 5 de Julho de 2023 • ANO VIII | N° 1409

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Jul 04 22:30:32 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	ISSSPL
	ATO Nº 013/2023

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 2293/2023

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 034/2023/SSL/ALMT.

	Superintendência de Licitação
	ERRATA


		2023-07-04T22:30:32+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




